ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июня 2006 года N 166

Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Хакасия
(с изменениями на 4 июня 2021 года)
(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия от 11.05.2007 N 153, от 16.10.2008 N 374, от 28.01.2015 N 12, от 04.09.2018 N 464, от 04.06.2021 N 285)
В соответствии со статьей 25 Водного кодекса Российской Федерации и в целях обеспечения безопасности жизни людей на воде в Республике Хакасия Правительство Республики Хакасия постановляет:
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 11.05.2007 N 153)
1. Утвердить прилагаемые Правила охраны жизни людей на водных объектах в Республике Хакасия.
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 28.01.2015 N 12)
2. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 16.10.2008 N 374.

Председатель Правительства
Республики Хакасия
А.ЛЕБЕДЬ

Утверждены
Постановлением
Правительства Республики Хакасия
от 15.06.2006 N 166

ПРАВИЛА ОХРАНЫ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ
(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия от 28.01.2015 N 12, от 04.09.2018 N 464, от 04.06.2021 N 285)

1. Общие положения
1.1. Правила охраны жизни людей на водных объектах в Республике Хакасия (далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2006 N 769 "О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах", Положением о Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2004 N 835 (с последующими изменениями).
1.2. Правила устанавливают условия и требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей на пляжах и других местах массового отдыха на водоемах, переправах и наплавных мостах, и обязательны для выполнения всеми водопользователями, предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами на территории Республики Хакасия.
1.3. Использование водных объектов для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) осуществляется с учетом правил использования водных объектов для личных и бытовых нужд, устанавливаемых органами местного самоуправления, на основании договора водопользования или решения о предоставлении водного объекта в пользование.
1.4. Проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляется в соответствии с водным законодательством и законодательством о градостроительной деятельности.
1.5. Водные объекты используются для массового отдыха, купания, туризма и спорта в местах, устанавливаемых органами местного самоуправления по согласованию с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Хакасия (далее - Росприроднадзор), Государственной инспекцией по маломерным судам в составе Главного управления МЧС России по Республике Хакасия (далее - ГИМС МЧС России по Республике Хакасия) и Территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и социального развития по Республике Хакасия, с соблюдением настоящих Правил.
1.6. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой скота, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия.
1.7. Правительство Республики Хакасия ежегодно рассматривает состояние охраны жизни людей на водных объектах и утверждает годовые планы обеспечения безопасности людей на водных объектах.
1.8. Контроль за выполнением требований Правил в территориальных границах Республики Хакасия осуществляют органы (надзорные органы) в пределах своих полномочий.
(п. 1.8 в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 04.06.2021 N 285)
1.9. Контроль за санитарным состоянием пляжей и пригодностью поверхностных вод для купания осуществляет государственный орган санитарно-эпидемиологического надзора.
1.10. Дежурство медицинского персонала (санитарных машин) для оказания медицинской помощи пострадавшим на водных объектах осуществляется на основании утвержденного Правительством Республики Хакасия плана обеспечения безопасности населения на водных объектах.
1.11. Поисковые и аварийно-спасательные работы при чрезвычайных ситуациях на водоемах (паводки, наводнения, аварии судов и иное) осуществляются в соответствии с законодательством, регламентирующим организацию и порядок проведения работ в чрезвычайных ситуациях.
1.12. Органы местного самоуправления в границах муниципального образования осуществляют мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
1.13. Сроки купального сезона устанавливаются органами местного самоуправления.
1.14. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и других массовых мероприятий на водоемах предприятия, учреждения или организации выделяют лиц, ответственных за безопасность людей на водных объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды.
1.15. Контроль за соблюдением требований Правил осуществляет в пределах своей компетенции ГИМС МЧС России по Республике Хакасия.
1.16. Лица, нарушившие требования Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2. Требования к пляжам
2.1. Ежегодно до начала купального сезона владельцы пляжей должны организовать:
проверку санитарно-эпидемиологического состояния территории пляжа и пригодности части акватории водного объекта для купания;
водолазное обследование, очистку дна части акватории водного объекта, отведенного для купания, на глубинах до 2 метров в границах заплыва.
(п. 2.1 в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 04.06.2021 N 285)
2.2. Ежегодно перед началом эксплуатации пляжа его владелец направляет в подразделение ГИМС МЧС России по Республике Хакасия заявление-декларацию за 30 календарных дней до планируемой даты начала эксплуатации пляжа, указанной в заявлении-декларации. В случае смены владельца пляжа заявление-декларация подлежит повторному направлению в срок не позднее трех рабочих дней после оформления прав нового владельца.
(п. 2.2 в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 04.06.2021 N 285)
2.3. Запрещается открытие и использование пляжа по назначению без разрешения на пользование им, выданного уполномоченным должностным лицом ГИМС МЧС России по Республике Хакасия.
2.4. На период купального сезона водопользователи (владельцы пляжей) должны организовать развертывание на пляжах спасательных постов с необходимыми плавсредствами, оборудованием, снаряжением, обеспечивать дежурство спасателей (спасателей-общественников) этих постов для предупреждения несчастных случаев с людьми и оказания помощи терпящим бедствие на водных объектах.
Расписание работы спасательного поста (дежурства спасателей) устанавливается владельцем пляжа по согласованию с органом местного самоуправления.
Контроль за работой спасательных постов осуществляют водопользователи (владельцы пляжей), органы местного самоуправления и подразделения ГИМС МЧС России по Республике Хакасия в пределах своей компетенции.
2.5. Береговая территория пляжа должна соответствовать санитарным и противопожарным нормам и правилам, иметь ограждение и стоки для дождевых вод.
2.6. При выборе территории пляжа следует исключить возможность неблагоприятных и опасных природных процессов - оползней, селей, лавин, обвалов.
Пляж располагается на расстоянии не менее 500 метров выше по течению от мест выпуска сточных вод, не ближе 250 метров выше и 1000 метров ниже портовых гидротехнических сооружений, пристаней, причалов, нефтеналивных приспособлений.
2.7. В местах, отведенных для купания, и выше их по течению до 500 метров запрещается стирка белья и купание животных, не должно быть выхода грунтовых вод с низкой температурой, резко выраженных и быстрых водоворотов, воронок, больших волн и течения, превышающего 0,5 метра в секунду.
2.8. Площадь водного зеркала в месте купания при проточном водоеме должна обеспечивать не менее пяти квадратных метров на одного купающегося, а на непроточном водоеме до трех раз больше. На каждого человека должно приходиться не менее двух квадратных метров площади пляжа.
2.9. Границы плавания в местах купания обозначаются буйками оранжевого цвета, расположенными на расстоянии 25 - 30 метров один от другого и до 25 метров от мест с глубиной 1,3 метра.
2.10. В зоне пляжа отводятся участки для купания не умеющих плавать, с глубиной не более 1,2 метра. Участки обозначаются линией поплавков, закрепленных на тросах, или ограждаются забором.
2.11. Пляжи оборудуются информационными стендами с размещением на них информации о режиме работы пляжа, его владельце, обслуживающей организации и их реквизитах, телефонах; о приемах оказания первой помощи людям и мерах по профилактике несчастных случаев с людьми на воде; о прогнозе погоды на текущую дату, температуре воды и воздуха; о схеме пляжа и зоны купания с указанием опасных мест и глубин, мест расположения спасателей; о номерах телефонов подразделений аварийно-спасательных служб или формирований, скорой медицинской помощи и полиции.
(п. 2.11 в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 04.06.2021 N 285)
2.12. При отсутствии естественных участков с приглубными берегами в местах с глубинами, обеспечивающими безопасность при нырянии, оборудуются деревянные мостки или плоты для прыжков в воду.
2.13. В местах, запрещенных для купания, устанавливаются знаки безопасности на водных объектах "Купаться запрещено".
2.14. На берегу не далее 5 метров от воды, через каждые 50 метров выставляются стойки с вывешенными на них спасательными кругами и "концами Александрова". На кругах наносятся название водного объекта и надпись "Бросай утопающему".
2.15. На пляже устанавливаются мачты голубого цвета высотой 8 - 10 метров для подъема сигналов: желтый флаг 70 x 100 см или 50 x 70 см, обозначающий, что купание должно ограничиваться владельцем пляжа с применением сигнального флага желтого цвета, информирующего об опасности нахождения в воде лиц, не имеющих навыков плавания, людей, имеющих хронические заболевания, и детей в случаях, установленных Правилами пользования пляжами в Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 N 732 (далее - Правила пользования пляжами в Российской Федерации), а также с применением сигнального флага красного (черного) цвета, информирующего об опасности нахождения людей в воде, в случаях, установленных Правилами пользования пляжами в Российской Федерации.
8.5. Организации, проводившие земляные работы в местах массового отдыха населения, по окончании работ обязаны засыпать котлованы.
8.6. Организации при производстве работ по выколке льда обязаны ограждать участки выколки льда.

9. Знаки безопасности на водных объектах
9.1. Знаки безопасности на водных объектах устанавливаются водопользователями (владельцами пляжей, переправ, наплавных мостов, баз (сооружений) для стоянок маломерных судов), предприятиями, учреждениями и организациями, проводящими дноуглубительные, строительные или другие работы, органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия в целях предотвращения несчастных случаев с людьми на водных объектах.
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 04.09.2018 N 464)
9.2. Знаки имеют форму прямоугольника с размерами сторон не менее 50 x 60 сантиметров и изготавливаются из досок, толстой фанеры, металлических листов или другого прочного материала.
9.3. Знаки устанавливаются на видных местах по предписанию уполномоченных на то органов государственного надзора и укрепляются на столбах (деревянных, металлических, железобетонных и иное), вкопанных в землю. Высота столбов над землей должна быть не менее 2,5 метра.
9.4. Надписи на знаках делаются черной или белой краской.

Характеристика знаков безопасности на водных объектах

	N п/п
	Надпись на знаке
	Описание знака

	1
	Место купания (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображен плывущий человек. Знак укрепляется на столбе белого цвета

	2
	Место купания детей (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображены двое детей, стоящих в воде. Знак укрепляется на столбе белого цвета

	3
	Место купания животных (с указанием границ в метрах)
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображена плывущая собака. Знак укрепляется на столбе белого цвета

	4
	Купаться запрещено (с указанием границ в метрах)!
	В красной рамке, перечеркнутой красной чертой по диагонали с левого верхнего угла. Надпись сверху. Ниже изображен плывущий человек. Знак укреплен на столбе красного цвета

	5
	Переход (переезд) по льду разрешен
	Весь покрашен в зеленый цвет. Надпись посредине. Знак укрепляется на столбе белого цвета

	6
	Переход (переезд) по льду запрещен!
	Весь покрашен в красный цвет. Надпись посредине. Знак укреплен на столбе красного цвета

	7
	Не создавать волнение!
	Внутри красной окружности на белом фоне две волны черного цвета, перечеркнутые красной линией

	8
	Движение мелких плавсредств запрещено!
	Внутри красной окружности на белом фоне лодка с подвесным мотором черного цвета, перечеркнутая красной линией

	9
	Якоря не бросать!
	Внутри красной окружности на белом фоне якорь черного цвета, перечеркнутый красной линией